Atque in hoc fenit verum est essatum Gellii, dicentis: *Privatorum fures in negotiis, & compediunt statem agunt, publici in auro & purpura visuntur.* D. 7. 17.

Quas fraudulentias, exceptiones, tergiverfationes, morosi debitores faciunt, fute deserbit Ecclesiasticus. Multi quæ inventionem altimaverunt scienus, & præstiterunt molestiam his, qui se adjuverunt: donec accipiant ofensularem manus dantis, & in promissionibus humiliter voeem, & in tempore redditionis postulare tempus, & loquetur verba tædii & murmurationis, &c. D. 9. 68.

Publicani ex officio debebant exercitui

nij providere de frumento & annona: isti ergo saepe naves onerabant variis quilibet, & cum nautis conventionem faciebant, ut naufragium procurarent, dein de damno tanquam de perditis navibus frumentariis querebantur, ita ut damnum illis ex arario publico compensaretur. D. 10. 50.

Plane instar miraculi habendum est, quod Josue, cum tribubus Israel terram Chanan dividere, viliissimum locum, nempe urbe Thamnathara, quæ inter insanos montes abjectæ, sibi reservavit. Nunc cum partitio est in testamentis, in donis, in dotibus quilibet affectat optimam partem &c. D. 12. 22.

Quid frequentius, & quid turpius quam monopoliâ tempore necessitatis, coaccervant frumenta, ut pretium illorum augetur. Cur ad fraudem convertis naturæ indulgentiam, ait S. Ambrosius, cur affectus incipiam latrocinium hoc, an sanus appelles? lucrum tuum damnum publicum est? Joseph Sanctus omnibus aperuit horrea, non clausit. C. Amos 8. v. 5.

334. Sunt odibiles coram Deo.

In Veteri Testamento prohibuitur erat Judæis: Non fœneraberis fratri tuo ad usuram... sed alieno. Quanto ergo magis damnabile erit coram Deo, si Christianus Christianum fallacis, & usuris decipiat? Queris, quomodo Deus licentiam dare poterit fœnerationis contra alienum: sed alieno. Resp. Quia Dominus est omnium bonorum; sic contulit Israelitis jus ad vasa aurea, & argentea, quæ ex Ægypto asportaverant, &c. D. 9. 60.

S. Volfoldus Parochius singulis nobilibus ad matutinum cantandum ibat, janua templi miraculose aperta: aliquando montem ascendens palum & sepe extraxit, & hoc leve damnum oblitit, quominus Ecclesie illi deinceps fuit referata, donec penitentiam egit. In Vita.

Quamquam autem omnes indiscriminatum peccent per inusta lucra, nihilominus abominabiliora ea sunt in iis Christianis, qui satis bene fortunati ditati sunt. S. Franciscus lupum; qui gregibus infestus erat, circumat, & cum eo in urbem ducto pactum facit, ut a rapinis abstineret, vicissim se illi nutrimenta appromittere. Ad stipulatus est lupus paci fecit, & deinceps in urbe liber circumibat, ac nutrebat. Ponamus, quod non obstante hac provisione rapinas fecisset, nonne merito morte fuisset multatus? Ita

etiam Christianus, cui Deus abunde providit, per injustitias gravissimam Deum iram meretur. R. 2. cent. 1. p. m. 29.

Id etiam legitur de S. Abbate Tornello, qui lupum amanter nutritive lege, ut a rapinis abstineret, & revera abstinuit lupus. R. 1. cent. 2. par. mir. 19.

Stellio reprobat a Deo tanquam animal immundum; quia significat hominem fraudulentum. Cutem enim, quam quotannis exuit, consellum devorat, ut crispit homini presentissimum morbi eorumque remedium. C. Levit. 11. v. 39. fol. 666.

Ananias & Saphira, ligati voto pauperatis, quia de pretio agri sacrilege defraudarunt, repentina morte puniuntur. C. Act. 5. v. 2.

335. Sunt fugiende amore iustitiæ.

Quoniam filii Iacob in faccis suis una cum frumento, quod ex Ægypto auferant, etiam pecunias retulerunt, iustitiam vice Jacob, ut duplicatum pretium secum fumerent, ne forte error in rationibus interveniat. Sanch. 6. par. c. 7. f. 772.

Multi in venditione fraudes, mendacia, ac juramenta usurpant perperam: ideo S. Epiphanius quoties aliquod emerat statim petium prestabat, sine licitatione, ne ansam daret multis fallacibus, & fallacis. Sanch. 6. par. c. 7. f. 772.

S. Sabinus Episcopus, cum fluvius Padus illi agros devastaret, per notarium illi denunciari iussit, ut statim se in alveum suum reciperet. Recepit se fluvius, nec deinceps cum damno agrorum exundavit. O quoties sic moneri indigent Christiani, qui se invicem in agris & limitibus damnificant, & Dei preceptum obediunt, quam iste fluvius. R. 1. par. mir. 42.

Vidua cauponiâ cum prope suam domum incendium oriretur, omnia vasa cerevisiaria ad ostium domus comportavit, dixitque: Mi Deus si vides, me his vasis minimam injustitiam commisit, fac ardeat domus mea: si minus conserva illam! Et domus conservata fuit. E. Venditio.

Cum uxor Tobias hædulam domum referret, & animal balaret, audiens cæcus Tobias anxie exclamavit: Videte, ne forte fortius sit! O si bona inusta domum allata instar hæduli balarent, quantus clamor nonnumquam hic uti personaret. Adeoque ut non ledatur iustitia, quilibet Christianus illam gnomem

men cordi habeat: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.

Duplex est Iustitia, qua mundus regitur, Divina & humana: Divina, quæ peccatum punit, & merita pramiat. Humana, quæ in hominum commercio est vinculum pacis, & fundamentum seu columna publicæ tranquillitatis. Utraque in manu tenet lancem, ut significetur, quod quilibet tam sibi, quam proximo res suas una eademque lance trutinare debeat, juxta principium illud, quod tibi non vis fieri, alteri ne factas. Igitur amore iustitiæ tam Divina, quam humana homo Christianus in consortio, commercio, & contractibus ita proximum habeat, sicut vicissim ab illo haberi cupit. Quid essent humanæ communitates, quid regna sine iustitia? Respondet S. Augustinus. Regna & imperia sine iustitia, quid sunt nisi magna latrocinia, &c.

336. Frequentes in verum administratione, negotiis, testamentis, &c.

Usurarius a Patre spirituali persuadetur, ut in Hospitali mori eligeret, & bona omnia per quatuor executores restituere iuberet iis, quos defraudaverat. Ea nocte vidit Vir hic spiritualis dæmonem aliquem lugere, & ejulare, quia hanc usurarii animam perdidisset. Verum alius dæmon hunc solatus est inquit: Esto boni animi! nihil perdidisti: loco unius quatuor lucratus es; nam hi quatuor executores non facient iusta, sed pecuniam sibi reservabunt, &c. R. cent. 2. par. 1. mir. 27.

S. Bassanus Laudensis Episcopus vidit in bilance cuiusdam mercatoris pusillum Æthiopem, qui lancem alteram deprimebat, & de injusto lucro mercatoris gaudebat. Monuit illum, ut lucrum male partum in pauperes distribueret. Paruit ille, & miram Dei benedictionem expertus est. J. 115.

Mater pro defuncta filia certum sacrificiorum numerum legi curabat, & pecuniam pro his ad aditum mittere per privignum solebat. Apparuit autem filia in somnis Matri, indicavitque a privigno partem illius stipendii retineri, quod & ad exitu catalogo, quem Mater de super explorabat, patuit. J. 142.

Ruricola morituriens rogavit uxorem, ut post mortem, adipatum bovem in stabulo venderet, & pro redacta pecunia sibi piacularia sacra in æternitatem submitteret. Promisit uxor! Post mortem ma-

riti bovem, & una simul gallinam ad forum duxit. Interrogata quanti venderet bovem, respondit, viginti quinque crucigeris! Bone est, ajbat licitator, en habes, quod petis! Mi Bone subinferebat femina, mihi constitutum est, nec bovem vendere sine gallina, nec gallinam sine bove! fivis, utrumque emas! Quantus ergo gallina? viginti quinque florenis! sic emptio, venditio conclusa! uxor viginti quinque florenis pro gallina infaccavit, & viginti quinque crucigeros pro bove Sacerdoti dedit pro facris in opem defuncti mariti. Quanta nequitia!

337. Puniantur a Deo.

Etiam si fraudem agens non fiat dicitur, aut bonum alienum sibi arroget, tamen damnum injustum graviter peccaminosum est, & punibile. S. Florentinus Eremita habebat Ursulum, qui illi in pascuis ovium custodem agebat, aliæque obsequia mirum in modum prestabat: aliqui Monachi hanc gratiam miraculorum invidabant S. Viro, & Ursulum occidebant. Et ecce! statim omnes elephantiasia a Deo puniti sunt. D. 10. 55.

Multi ex mera petulantia destruuntur proximi sine suo lucro: sic S. Augustinus in juvenute pecunia aliorum furto arripuit, quamvis ipse domi haberet multo meliora, id quod amare fateatur, & deplorat. D. 11. 84.

Pinxit quidam imaginem ad experimendum fallacis in negotiis & contractibus: In medio sedebat magnæ auctoritatis Princeps, & cuius latere tam dextro quam sinistro stabant variz persone, quilibet cum sua epigraphe. Nempe hic Aulicus in habitu magni Ministri, cum inscriptione: Ego huic soli servio, & hoc solo me servo. Ex altera parte Miles, cum dido: Dum ego furor, mihi furantur illi duo. Hic Agricola: Ego sustento, & me sustentant isti tres. Illic Artifex: Ego decipio, & me decipiunt isti quatuor. Hic Mercator, Ego spolio, quando vestio illos quinque. Illic Doctor, Ego destruo, quando defendo illos sex. Hic Medicus, Ego occido quando curo illos septem. Hic Confessarius, Ego damno, quando absolvo illos octo. Denique diabolus extendens dentes & unguis in rapinam, Ego rapio hos omnes novem ad infernum. Sic nempe deceptiones & fraudulentia in omnibus statusibus tandem desunt in æternam miseriam.

Duo mendaci expeculare studebant S. Epiphanius, unus simulabat se mortuum,

S. Aug. 1. 2. conf. 1. 6.

S. Incheb. i. de ga. De p. 6. 1. 7.

tuam, alter pro ejus funere componendo mendicabat. Sanctus Episcopus liberalem mendicanti stipem conferebat: at dum redit ad confodandam, revera illum mortuum invenit.

Quidam a S. Spiridione emerat centum oves pro centum thaleris, & quoniam S. Spiridion in usu habebat pecuniam non numeratam bona fide acceptare, pro centenis thaleris tantum præstitit nonaginta novem. Quid fit? una ovis ad gregem rediit, nec poterat ad partes emptoris compelli. Subrisit Sanctus dixitque, forsitan pro hac reluctantante pretium non solvisti. Pudefadus emptor protulit adhuc unum thalerum & ecce! sternax ovicula sine tergiversatione cum secutus est. Sanchez. 7. par. c. 9. f. 599. R. 2. cent. p. 1. m. 25.

Putant aliqui se fraudibus, ac juramentis sine conscientia in emptione, ac venditione rerum uti posse: sed male! Christianus a Judæo pecunias mutuo acceptas denegabat, ad judicem juramenti causa citatus cannam sibi conficit inquit cavam, & in ea aurum recondit. Tum coram judice juramentum nuncupaturus cannam Judæo tradens rogat ut sibi interrim teneret, juratque se pecunias Judæo reddidisse. Sed male cessit illi fraus; domum enim redux in via obdormiit, & a prætereunte quadriga obrutus, canna contracta, & fraus inventa fuit. Sanchez. 6. par. c. 6. fol. 753.

Sanctus Ephrem, quia vaccam pauperis occidit, & etiam pauperem illum insuper lusui habuit, iusto Dei judicio ob falso imputatum crimen incarceratur, ac male impunitus. R. 1. par. c. 7.

Inter penas Dei punientis hæc est, quod fraudulentiam detegat. Mercator a vidua septingentos aureos recepit, & repente pecuniam semina eisdem accepisse negavit. Produxit illa coram iudice apocham, & nihil in ea scriptum erat, quam totum *Salve Regina*. Judex vocat Mercatorem, dicens, si res tibi foret cum alio, mitius procederem, sed quia cum Beatissima rem habes, attende tibi, deferam rem ad Pontificem (Romæ enim erant tempore Pauli V.) & te interim carceri dabo. Sic territus Mercator fastus est omnia, & debitum solvit. J. 145.

Quid frequentius & quid turpius, quam monopoliæ frumenti, tempore caritatis & indigentia? Deus in penam his avaris pro uno modio destruit decem scaphas, uti patet ab exemplis. C. Amos 8. ver. 5.

Defraudatio decimarum.

338. *Multa mala invadit in communitatem.*

Abulensis ait: *Eos qui non solvunt decimas, multa mala consequuntur.* Nam Deus in penam sæpe tantum decimam partem fructuum crescere sinit, ait Augustinus. dein sequuntur hostium irruptiones, deprædationes, aliaque mala. B. ser. 38. n. 35. Corin. Malach. 3. v. 10. c. 2.

Canutus Rex Danie Sacerdotibus decimas assignat, & a Blaccone postea trucidatur: quo facto tanta frumentum penuria Daniæ invasit, ut maxima populi pars fame periret; finitimis populis crevit uberrima seges, ut manifeste eluce-ret Dei ultio supra Daniæ.

Boleslaus Rex Poloniæ nobiles nolentes solvere decimas partim verberibus, partim morte multat. C. Num. c. 18. v. 32. ad finem.

S. Severinus Noricorum Episcopus a Lauriacensibus decimas exigit: negantibus illis, illico pulcherrimas fegetes rubigo invasit: at cum illi penitentia ducti veniam rogant ab Episcopo, fegetes reflorescunt. C. Deut. 14. v. 22.

Ipsimet Judæi, saltem Religiosiores, defraudatione decimarum timent puniri a Deo: ideo habent proverbium: *Da decimas, ut disces.* C. Deut. 14. v. 22.

Deus accepit oblationem Abelis, Caini non respexit: Quare? quia Abel optima, Cain vilissima obtulit. B. ser. 84. n. 8.

Eutropius Eques Alexandrinus duovasa argentea unum pro se, alterum pro S. Martyre Menna confici curat: cum vero illud S. Martyris elegantius fuit confectum, illud sibi servare, vilius S. Martyri dare constituit. Quid fit? utrumque perdidit; nam famulus vasculum pretiosius lavare volens illud in mare decidere sinit, & cum ipse fere aquis fuisset suffocatus, Eutropius pro salute famuli utrumque vas S. Martyri devovit. R. cent. 2. par. 1. mir. 35.

339. *A Deo punitur gravissime.*

Cum Sanctus Bellinus Episcopus Paduanus Thomam Capiviacium divitem Virum ad solvendas decimas cogere, ab eo in itinere interfectus est, postea ab Eugenio IV. in Sanctorum numerum relatus, & ædificata Ecclesia honoratus est. Homicida vero a Deo punitus ad summam egestatem reductus, in carcere moritur.

fere vitam finit. Posteri vero illius in templum Sancti Bellini nunquam ingredi poterunt, & paulo post defecerunt. C. Num. 18. v. 32.

Catanenses Episcopum suum Alexandrum decimas exigentem, in culina combusserunt: Comes vero Catanensium, qui Episcopo opem ejus invocanti non succurrit, a famulis, qui eum ob austeritatem oderant, in lecto trucidatus, & in propriis adibus concrematus fuit. C. Num. 18. v. 32.

Halberstadiensis Episcopus Burcardus Monasterio Hersveldensi decimas subtrahens de equo labitur, & sub mortem decimas restitui jubet. C. Num. 18. v. 32.

Defraudans Decimas ne dimidium quidem fructuum partem colligit, quam aliis annis. Contra Miles in dandis decimis supra modum accuratus, bis vineam in uno anno vindemat. E. Decima 1. & 2.

Juvenis Brabantinus in articulo mortis subito ad se revocatus petit Confessarium, inquit, se B. V. ope ad mentem rediisse, qui alias propter tria peccata certo fuisse dammandus: 1. Quia decimas defraudasset. 2. Quia alicui Monasterio pisces abstulisset. 3. Quia venatione fegetes destruxisset. Dein confessus, & damna resarciens mortuus est. E. Verbo: *Bona injusta* n. 3.

De fraudatio Mercenariorum.

340. *Quam Deo odibilis.*

Non negabis mercedem indigenti, sed eodem die reddes. Ubi S. Ambrosius: Qui non patitur te dicere: eras dabo: quomodo patietur dicere: Non dabo. S. punct. 81. f. 263.

Ve qui edificat domum suam in iniustitia, . . . & mercedem non reddet ei. Cur vix minatur Deus? Quia domus, prout textus Hebræus explicat, fuit spatiofa, pomposa, laquearis cedrinis sulca, minio picta, &c. Væ igitur si merces, & debita non solvantur. S. p. 81. f. 263.

In veteri lege expresse prohibuit Deus, ne creditor pro pignore summæ mutuo data accipiat superiorem aut inferiorem molam; quia debitor sine illis vivere, & lucra diurna facere non potest. Præterea præceptum erat, ut creditor debitori, si iste pauper sit, pignus suum ante solis occasum in domum remittat, ne iste forsitan sine stragula, & lecto dormire cogatur. Quanto ergo magis Deo erit odibile mercenariorum stipen-

dia defraudare tanquam eorum sustentationem. D. g. 61.

Clamor vindictæ tam mercenarii, quam uxoris & liberorum penetrat nubes, & Deum ad iracundiam commovet; hinc sæpe plagæ, incendia, rapinæ, morbi & mortes, quibus corasæ avarorum opes consumuntur. Imo vindicta Dei in totas urbes & communitates sese effundit, ubi debita non solvantur, pauperes non curantur, mercenariis & famulis stipendia non præstantur, & hæc injustitæ passim a superioribus tolerantur, &c.

Lusus.

341. *Quanta mala post se trahat.*

Sanctus Cyprianus & Chrysolomus ajunt: Lulum esse sobolem avaritiæ, sed proflus contrariæ indolis cum Matre: hæc enim coarctat, iste prodigit, &c. B. fern. 42. §. 5.

Lulus ordinarie post se trahit blasphemias, & juramenta. Venerabilis P. de Betanzos Inquisitor Mexicanus abrogavit lusum, ut abrogaret blasphemias, cumque aliquo alicui non obstante hæc prohibitiocine occulte luderent, fulmen in medio eorum decidens mensam lusuriam ex in-greto combussit. R. cent. 3. mir. 38.

Quidam impius ex lusu tesseraum pecunia spoliatus eo proterviæ progressus est, ut inter blasphemias sagittam sursum jacularetur, quasi ipsum cali Dominium percussurus. Sagitta reversa est sanguine tincta, tunc ille penitentiam egit. E. Lusus n. 4.

Putant aliqui, lusum quantumvis immoderatum, nunquam esse peccatum grave, sed falso: Nepos S. Cyrilli Episcopi post mortem apparet, se propter lusum æternaliter damnatum esse avertit. E. Fætor n. 2.

Lusus alearum & taxillorum odia, inimicitias, & rixas, cum periculo cadum & vulnerationum post se trahit, ideo S. Antonium Archiepiscopus Florentinus de aleis dicens solebat: *Quot punda, tot scelera.*

Lusores turpem ludendi habitum contrahunt vere insuperabilem ac incorrigibilem, scitur, quod aliqui calceos ipsa hyeme, alii capillos, alii dentes pro ludo, cum pecunia defecti, pacti sint, hinc etiam clepacas manus acquirunt, & domi parentibus, ut Dominis utilia demus sustentantur, ut ludum prosequi possint. Hinc Philosophus triplex sce-

S. Anton.
in Summa
Theol. 7.
2. 11. 1.
c. 23. v. 6.

sceleratorum genus in unam fascem collegavit, iniquis: *Alator, & spoliator, & latro ex liberalium genere sunt.*

LUXURIA.

342. *Facit animam hominis servam carnis.*

Gen. 39. **I**nscit uxor Domini oculis in Joseph: Quare dicitur uxor Domini nonne erat Domina Josephi mancipii? erat: nonne ergo compendiosius dici poterat: iniecit Domina oculos in Joseph? Respondet S. Ambrosius. *Reste uxor Domini non Domina dicitur, quomodo Domina, que dominandi non habebat affectum, que que dominandi non habebat affectum, que servilis libidinis incentiva prestat. Pudeat te, quod anima tua nobilis Domina serviat tunc mancipio: quid dices, si videres equum superbe phaleratum, sessorem autem in contentibus, &c. B. ferm. 2. n. 22. 23.*

10. 8. **Q**ui facit peccatum servus est peccati. Vide Tit. Peccator: Gravissime laborat in servitute demonis. Quin imo non tantum in servam carnis mutat animam, sed etiam in bestiam transfiguratur. Rex Tiridates, trucidans Virginem suam impudicitate consentire nolentem, in porcum mutatur. *Que differentia est inter hunc Tiridatem & luxuriosum? illa, quod ille extrinsecus, luxuriosus solum intrinsicus habeat formam suilem, &c. P. p. 2. disc. 12. n. 16. 16.*

Imo luxuria non tantum hominem facit servum carnis, sed omnino animalem & brutum: videmus hoc in libidinosi, qui licet aliquando penitent, & misericordiam suam deplorent, tamen viso obiecto amato mox, quasi mente carent, in profana fecunditate relabuntur. Id quod propheta affirmat: *Fornicatio, & vinum & ebrietas auferunt cor.*

Femine impure recte assimilantur suis, seu porco: 1. Quia sus est animal plane stolidum; ideo Aegyptii sapientem representantur per Elephantem, & stultum per suem. 2. Sues tota die in ceno se volunt: ita femina lasciva non nisi impudicitia delectatur. 3. Sues sunt pronae in Venerem, sic & femina lasciva. 4. Sus est animal impudens, & indocile: ita femina impudica, &c. C. Prov. 11. v. 22.

343. *Illius voluptates sunt falsa, & deceptorie.*

Appropinquavit ludus se extendentium in lectum: lacinata est ad mortem domus

meretricis. Possent nunc loqui, qui propter voluptates carnis damnati sunt, o quomodo maledicerent illi place, ductori, janua &c. M. conc. 37. aff. 3. n. 6. B. ferm. 14. n. 34. n. 35. Serm. 18. n. 13. S. punct. 64. f. 223.

Quid aliud relinquunt carnales voluptates, nisi afflictionem, & miseriam. Absalon rebellans dum illicem pertransit, frondibus inhæret, & tribus lanceis confoditur: quærens libido est, quia non alios fructus generat quam fordiosum animalium: ubi Cardinalis Hugo ait: *Absalon peccator est, sensualitas mulus: Mulus transit & ipse remanet suspensus: Anima reddendæ rationis onus imponitur, quæ triplici lænea id est triplici pena punitur: pena damni, sensus, & remorsus. A. lect. 6. n. 19.*

Quam detestabilis est voluptas luxuriæ, quæ multiplicem miseriam, & amaritudinem post se trahit. Prima est & consistit in foribus, nausea & morbis, præsertim lue Neapolitana, qua Deus fornicationem castigat. Secunda consistit in damnis fortunæ, quia meretrices emungunt opes. Tertia in infamia nominis. Quarta, in litigiis, rixis, & pugnis cum meretrice impudenti. Quinta in reatu peccati, ira Dei, & morte tam præterita quam æterna. C. Prov. 5. vers. 4.

De Lysimacho Rege narratur, quod sitiens propter unicum haustum aquæ regno cesserit. Unde postmodum sine lamentabatur: Me miserum, qui propter unius poculi voluptatem coronam perdidit! Hæc lamenta, luxuriosorum erunt in inferno.

344. *Raro emendatur serio.*

In Historiis mira narratur de hominibus aquaticis. In Hollandiæ lacu capta est mulier marina, quæ docilis apparuit ad nonnulla humana, sed loqui discere non potuit. In Frisia Vir barbatus & pilosus aliquot annos vixit, sed mutus mansit. In Norvegia ejusmodi Vir in mari captus statim in navi mortuus est, in mare autem projectus revixit. VV. art. disc. font. 4. Ex. 3. Mare dicitur patria Veneris; sicut ergo homines sunt aquatici, ita etiam constituti sunt luxuriosi, in duobus præsertim capitibus: Inprimis sicut homines aquatici, ut in terra bene habeantur, tamen retro tendunt ad mare: ita luxuriosi, ut in gratiam Dei revocentur, tamen semper ad spurcas voluptates retrospiciunt. Secundo, sicut illi aquatici, licet alias artes huma-

2. Reg. 18.

Martin. Martinus in Affian. State.

Eccl. 10. in Hilo. in dicit. lib. 16. v. 6.

humanas, nunquam tamen loqualem addiscunt: ita luxuriosi raro in confessionali aperte & sincere loquuntur. Quis sperabit emendationem?

In Imperii Sinici mari inveniunt pisces, nomine *Blajul*, cujus adepsi semel accendatur, nulla aqua vel arte amplius extinguji potest. VV. art. disc. font. 28. Ex. 13. Sic si impurus ignis aliquando cor hominis corripuerit, raro perfecte extinguitur.

Non mirum est luxuriosos raro converti: quia inter omnes peccatores nullus minus capax est bene apprehendere motiva conversionis: luxuria enim ipsa comminuit cerebrum: Balthasar Bonifacius testatur, in capite cujusdam multerculosissimi hominis exiguum cerebri portunculam inventam esse. VV. art. disc. font. 44. ex. 1.

Speciali, & vix non prodigiola Dei ope opus est, ut lascivus peccator emendetur. Quidam relicta uxore in amaram secedens gravissimis tentationibus vexatur. Patres ergo occupantur illum decumans adeo laboribus, ut infirmaretur. Veniens autem ad eremum peregrinatur, & causam illius infirmitatis agnoscens suavit illi, ut extraordinarium Dei auxilium imploraret, quod solum illi remedium profuit. E. Indiscretio n. 1.

345. *Vinci debet per fugam occasionis.*

Homines sancti nil magis formidabant, quam occasionem. S. Antonius cum militem demonibus suis colluctatus, & eos tanquam imbecilles derisit, uti vero mulier ad cellam se stetit, tunc cohorrui, tunc ad orationem confugit, tunc vestes in postibus duplicavit, &c. P. part. 1. disc. 15. n. 12.

S. Franciscus Salesius a femina tentatus in faciem illi expulit, & tergum obtulit. P. p. 1. disc. 23. n. 19.

B. Evagrius, quamvis in urbe Constantinopolitana Scripturarum eruditione floruerit, tamen in conversatione cum Nobili muliere in extremum pudicitie periculum incidit. Verum ecce! quondam Angelus in specie militum præfecti ad eum venit, illumque catenis ligatum in carcerem traxit: anxius Evagrius, ut nullius culpe publice conficius esset, tamen ob peccatum suum agnovit Divinam ultionem, metuebatque, ne maritus illius Matronæ eum accusasset. In carcerato auxilium terrorem, quod e vicinis custodiis strepitum & voces aliorum audire, qui pro criminalibus causis a Iudice diversis supplicis torquebantur. Dum sic anxius

tormenta & sententiam metueret, reddidit ad eum Angelus figuram amici indutus, atque lamentanti ac multum oranti promisit, quod si juramentum super Evangelia se obstringere velit, quod urbe Constantinopolitana abiturus esset, eum & carcere, & tormentis liberare vellent. Sic attulit Angelus Evangelium, Evagrius juravit, & dein Hierosolymam abiit, ubi a B. Melania Senatrice Romana exceptus est. In sum necessarium fit procal ab occasione profugere. Spec. Ex. tit. Conversio n. 3.

Rogatus per integrum triennium non aspiciens feminam, rogatus a fratre causam, reposuit: Deus tantum dicit castitatem cooperantibus: quod si aspectus & occasiones non fugias, Deus non tenetur te defendere, &c. E. Oculi n. 8.

Aliis sceleribus juberm resistere fortes in fide, vitium autem luxuriæ oportet superare fuga. S. Augustinus ait: *Apprehende fugam, si vis obtinere victoriam.* B. ferm. 58. n. 17.

Moyes Amalectus eminus vincit, non cominus: ita luxuriam eminus vincere oportet. S. punct. 32. f. 139. Segn. Man. 25. Jul. n. 3.

Joseph fugit Putipharis uxorem, & vincit: Samson autem vincitur, quia non fugit. S. punct. 33. f. 147.

S. VVenefida Virgo in Anglia a Cadoco Regis Alani filio in tuo cubiculo occupatur: Virgo sub prætextu minus decentis vestitus exitum imperat, sed in Ecclesia fugit. Cadocus despicit se videntem fugientem insequitur, & capite truncat. Eo loco, qui a venerando truce tactus fuit, pulcherrimus fons erupit, Virgo vero ad preces sancti Sacerdotis Benoi ad vitam fuit revocata. Sic fugienda occasiones. R. cent. 2. par. 1. mir. 16.

Neo-conversi Christiani in China pro quantum hac ex parte fortitudinem exhibuerunt. Quidam juvenis a famula domus diti, & demum etiam donis sollicitatus, domo ad Dominum desert, & ei denunciatur, se & domo abiturus, nisi contra impudicam se defenderet. Mirum illi erat in genere voluptatibus nimium dedita. Pudeant nostri Christiani, qui ex occasione pravis millies moniti non exeunt. R. cent. 3. mir. 45.

Elias persecutionem Jezabelis fugiens, & in solitudinem delatus subter unam Juniperum quiescit, & perit ante suam, ut morietur. Mira petitio! si mori cupis mi Elia, cur persecutionem fugis, si serio agis tantum ingredi urbem, irata Je-

3. Reg. 18.